16.24. Ta postać jest niezmiernie dobrze przystosowana do stylu konwersacyjnego, a zarówno dzięki stylistycznej atrakcyjności, jak i [swoistym] wyczekiwaniu [odpowiedzi na zadane pytania], przyciąga uwagę słuchacza<sup>171</sup>.

17 Sententia (Maksyma) to powiedzenie zaczerpnięte z życia, które pokazuje zwięźle, co się dzieje lub powinno się wydarzyć w życiu, na przykład<sup>172</sup>:

«Difficile est primum quidque.» Item: «Non solet is potissimum virtutes revereri qui semper secunda fortuna sit usus.» Item: «Liber is est existimandus qui nulli turpitudini servit.» Item: «Egens aequae est is qui non satis habet, et is cui satis nihil potest esse.» Item: «Optima vivendi ratio est eligenda; eam iucundam consuetudine reddet.»

Tego rodzaju proste maksymy nie mogą zostać odrzucone, ponieważ, jeśli nie ma żadnego [innego] powodu, zwięźłość tego oświadczenia ma wielki urok. Ale powinniśmy również popierać tego rodzaju maksymę, która jest poparta doświadczeniem życiowym<sup>173</sup>, np.:

„Omnes bene vivendi rationes in virtute sunt conlocandae, propterea quod sola virtus in sua potestate est, omnia praeterea subiecta sunt sub fortunae dominationem.” Item: «Qui fortunis alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt, hi, simul ac fortuna dilapsa est,

<sup>171</sup> Haec exornatio ad sermonem vehementer adcommodata est, et animum auditoris retinet adtentum cum venustate sermonis tum rationum expectatione.

<sup>172</sup> Sententia est oratio sumpta de vita quae aut quid sit aut quid esse oporteat in vita breviter ostendit, hoc pacto [...].

<sup>173</sup> Huiusmodi sententiae simplices non sunt improbandae, propterea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam delectationem. Sed illud quoque probandum est genus sententiae quod confirmatur subiectione rationis.

devolant omnes. Cum enim recessit ea res quae fuit consuetudinis causa, nihil superest quare possint in amicitia teneri.»

Istnieją również maksymy, które są prezentowane w podwójnej formie<sup>174</sup>. Bez [elementu rozumowania lub bez podania powodu] jak następuje:

«Errant qui in prosperis rebus omnes impetus fortunae se putant fugisse; sapienter cogitant qui temporibus secundis casus adversos reformidant.»

17.25 Z [podaniem] powodu w następujący sposób:

«Qui adulescentium peccatis ignosci putant oportere falluntur, propterea quod aetas illa non est impedimento bonis studiis. At ii sapienter faciunt qui adulescentes maxime castigant, ut quibus virtutibus omnem tueri vitam possint eas in aetate maturissima velint conparare.»

Powinniśmy rzadko posługiwać się maksymami; tylko, abyśmy mogli być postrzegani jako silniej przedstawiający własną sprawę, a nie jako moralizatorzy. Gdy tak ich używamy, dodadzą wiele [siły naszej mowie]. Słuchający bowiem, kiedy dostrzegą, że bezsporna zasada zaczerpnięta z praktycznego życia jest stosowna do sprawy, musi ją milcząco zaakceptować.

18 *Contrarium*<sup>175</sup> jest odmianą rozumowani<sup>176</sup> w postaci, która z dwóch przeciwstawnych stwierdzeń tak starannie i bezpośrednio wskazuje na jedno [z nich], aby dowieść [poprawności] rozumowania, jak następuje:

«Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres?» Item: «Nam quem in amicitia perfidiosum cognoveris, eum quare putes inimicitias cum fide gerere posse? Aut qui privatus intolerabili superbia fuerit, eum commodum et cognoscentem sui fore in potestate qui speres, et qui in sermonibus et conventu amicorum verum dixerit numquam, eum sibi in contionibus a mendacio temperaturum?» Item: «Quos ex collibus deiecimus, cum his in campo metuimus dimicare? Qui cum plures erant, pares nobis esse non poterant, hi, postquam pauciores sunt, metuimus ne sint superiores?»

18.26 Ta figura powinna być zwięzła i zakończona w nieprzerwanym ciągu słów; co więcej, jest ona nie tylko przyjemna dla ucha z powodu zwięzłości i pewnego zaokrąglenia, ale dzięki zróżnicowaniu słów wpływa także na siłę potwierdzenie tego, co mówca powinien udowodnić; w rzeczywistości jednak, gdy dzieło mówcy nie jest kwestionowane, a pojawia się coś do zakwestionowania, to wnioskowanie [które przedstawia mówca] nie może być obalone, lub można je obalić tylko z największą trudnością<sup>177</sup>.

<sup>174</sup> Sunt item sententiae quae duplíciter efferuntur.

<sup>175</sup> Używa się raczej formy *contrarius*, por. Lausberg 2000, §218–220, 423sqq.

<sup>176</sup> *Contrarium* est quod ex rebus diversis duabus alteram breviter et facile contraria confirmat.

<sup>177</sup> Hoc exornationis genus breviter et continuatis verbis perfectum debet esse; et cum commodum est auditu propter brevem et absolutam conclusionem, tum vero vehementer id quod opus est oratori conprobat contraria re, et ex eo quod dubium non est expedit illud quod est dubium, ut dilui non possit aut multo difficillime possit.

19 *Membrum* (człon)<sup>178</sup> to nazwa krótkiego i kompletnego członu zdania<sup>179</sup>, który nie wyraża całej myśli, ale z kolei jest uzupełniany przez np. dwukropek, jak następuje:

„Et inimico proderas.”